Lucrările au fost declanșate în 1636 și finalizate în **1638**. Pentru a asigura apa necesară vieții zilnice a fost depistat și captat un izvor aflat la circa 300 m. de unde, pe olane, în cădere liberă, era alimentată o cișmea plasată în curtea mănăstirii. Piatra pisaniei a dispărut. Decedând la Târgoviște în 9/19 aprilie 1654 în condițiile răzmeriței lefegiilor oastei, a fost înmormântat în Biserica Domnească din Târgoviște. Nemulțumiții i-au profanat mormântul. Peste ani, în 1658, osemintele au fost preluate de către patriarhul Macarie care le-a transportat la Arnota, unde, cu solemnitate, au fost depuse în pronaosul bisericii.

Ialomița, unde în toamna anului 1639 s-au confruntat oștile agresorului Vasile Lupu cu cele comandate de Matei Basarab, domnul Țării Românești a dispus să fie edificată o biserică întru memoria celor căzuți în luptele din noiembrie 1639 în apropiere de satul Nenișori de pe marginea râului Ialomița și de la Ojogeni, localitate din jud. Ilfov în zona de vărsare a apelor Prahovei în râul Ialomița. Acolo la 23 noiembrie/3 decembrie 1639 atacul oștirii lui Matei Basarab a survenit pe neașteptate și a surprins nepregătită tabăra rivală a cărui oșteni porniseră să prăduiască satele prahovene. Cu această ocazie, Vasile Lupu a pierdut și cea mai mare parte a averilor sale, pe care domnul Țării Românești, în semn de supunere față de puterea suzerană, le-a trimis la Istanbul.

Ispravnici ai lucrărilor au fost Preda Brâncoveanu vel spătar și diacul Buicescu vel agă.

Între **22 mai-10 noiembrie 1643** în incinta **Curții Domnești din Târgoviște** s-a realizat pe latura de răsărit a palatului un **pridvor** având o largă deschidere spre grădina amenajată în lunca Ialomiței. În loggia acestei realizări, la 9/19 aprilie 1654 a încetat din viață domnul Matei Basarab VV.

Foișorul, a cărui ruine sunt situate la circa 60 m spre est de zidul de incintă, în lunca Ialomiței, a fost inițial realizat din lemn din dispoziția domnului M. B. Constantin Brâncoveanu a dispus refacerea construcției, din zidărie, astfel devenind un superb loc de odihnă și recreere pentru cel ce se plimba prin grădină.